trait spécifique à la situation du XIe siècle. En effet, on rencontre le même phénomène dans la 

Vita Geraldi, rédigée vers 930. Alors, que les milites apparaissent toujours de façon collective 

et sont rarement nommés4036, leurs seigneurs apparaissent au singulier et sont généralement 

identifiés par leur nom : il s’agit de Géraud bien sûr, mais aussi du comte de Poitiers 

Adémar4037, de son frère Alleaume4038, de Godefroid dit « comte de Turenne » et de Rainaud, 

le neveu de Géraud4039 ; seul le noble d’Alémanie venu se faire soigner au tombeau du saint 

reste anonyme et fait exception4040. Environ un demi-siècle plus tard, on retrouve encore le 

même système dans le Liber miraculorum sancti Geraldi : le méchant Isarn est individualisé 

et nommé, contrairement à ses « chevaliers » (« militibus »)4041, et il en est de même du vassal 

Deusdet et de ses propres hommes4042. Quant à l’auteur du Liber almi pontificis Bibiani, il 

donne moins souvent les noms des grands mais conserve l’opposition grammaticale de 

nombre entre sires et simples combattants4043. La formule n’est d’ailleurs pas inédite, et 

existait déjà sous le calame du moine anonyme d’Aurillac4044. La chevalerie s’organise 

clairement en deux niveaux distincts. 

4035 P. BONNASSIE, « Les milites... », p. 465. 
4036 Vita Geraldi, I 8, l. 23-24 : « milites eius, qui sub illius fidelitate pugnauerint » ; I 11, l. 25-26 : 

« cum his omnes psalmistanos milites » ; I 18, l. 13 : « milites uero qui eos comprehenderunt » ; I 24, l. 9 : 

« milites uero qui obambulabant principi » ; I 32, l. 15-16 : « nepotem tamen suum nomine Rainaldum eidem 

cum ingenti militum numero commendauit » ; I 35, l. 10-11 : « ut in prato cum paucis militibus mansitaret 

nocte » l. 14 : « armatorum cuneum » ; I 36, l. 2-3 : « paucos milites, qui tunc sibi forte aderant, secum duxit », 

l. 21 : « milites eius », l. 24 : « duos de suis armatos » ; I 37, l. 1-2 : « coacto militum agmine » ; I 39, l. 7 : 

« satellitum cuneo », l. 11 : « milites qui ad missam cum seniore erant », l. 16 : « retentis militibus » ; I 40, 

l. 11 : « militum agmine » ; T 5, l. 3-4 : « inter quosdam propinquos ac milites uel certe seruitoribus diuisit 

nonnullis » ; LM 12, l. 2 : « parentes uero et milites ». La seule exception est le cas de Boniface : I 31, l. 3 : 

« quem Bonifacius quidam ex militibus domni Geraldi ». 
4037 Ibidem, I 35 et 36. 
4038 Ibidem, I 38 et 39. 
4039 Ibidem, I 37 et 32. 
4040 Ibidem, LM 12. 
4041 Miracula beati Geraldi, A.-M. BULTOT-VERLEYSEN (éd. et trad.), « Des miracula inédits... », n° 4,